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1 Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce je prezentovat a kriticky zhodnotit politiku

Velké Británie během bosenské anekční krize 1908–1909. Vycházím z analýzy

obecných principů, které ovlivňovaly britskou kontinentální politiku v první

dekádě 20. století a sleduji jejich konkrétní uplatnění během krize. Dále se

zaměřuji na hlavní cíle mocenské politiky Rakousko-Uherska a Ruska na

Balkáně v letech 1908–1909. Mým dalším cílem je zhodnotit také úlohu

německého spojence při prosazování cílů habsburské monarchie. Pokouším se

objasnit důvody angažovanosti a cíle jednotlivých států v průběhu anekční krize.

V této souvislosti se také snažím osvětlit proč se Německo jasně postavilo za

svého dvojspolkového partnera, i když hrozila ztráta pozice v Turecku, kterou

německá diplomacie budovala dlouhé roky. V neposlední řadě se zaměřím na

příčiny agresivní reakce Srbska na anexi a důvod toho, proč Evropa nebyla

ochotna/schopna jít v letech 1908–1909 do války.

K výběru tohoto tématu jsem byla motivována mým zájmem

o habsburskou monarchii a oblast Balkánu v období od počátku Velké

Blízkovýchodní krize do vypuknutí první světové války. Bosenská anekční krize

se bezpochyby stala jedním nejvýznamnějších zlomů v mezinárodních vztazích

před rokem 1914. Od jejího vyhlášení 6. října 1908 vedla přímá cesta

k sarajevskému atentátu na následníka rakousko-uherského trůnu Františka

Ferdinanda d´Este. Je tedy neodmyslitelně spjata se začátkem konce podunajské

monarchie, jejíž existence provázela Evropu po dlouhá staletí.

Podle mého názoru by bylo vhodné do budoucna tuto práci rozšířit např.

o analýzu situace v Bosně a Hercegovině po dubnu 1909 či o téma pokračování

národnostního boje Jihoslovanů po anexi.

Celá práce je chronologicky strukturována a je členěna do několika kapitol

a podkapitol. V první, úvodní kapitole se zaměřuji na uvedení zkoumané

problematiky do širších historických souvislostí. Uvádím, kdy a za jakých

okolností se Bosna a Hercegovina stala zájmovou sférou Rakousko-Uherska
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a jakou roli v tomto ohledu sehrála Velká Blízkovýchodní krize v letech 1875–

1878, potažmo jak její výsledek, Berlínský kongres, ovlivnil budoucí směřování

nejen podunajské monarchie a dvou provincií na Balkáně, ale i celé Evropy.

Druhá kapitola je pro lepší přehlednost rozdělena na dvě části. V první

podkapitole se věnuji situaci před vyhlášením anexe Bosny a Hercegoviny.

Především se snažím objasnit, proč se anexe stala pro Rakousko-Uhersko

bezpodmínečně nutným a jediným možným řešením a jakou roli v toto procesu

sehrál společný ministr zahraničí Leopold Lexa von Aehrenthal. Mým hlavním

cílem je prezentovat a vysvětlit v jaké atmosféře mezinárodních vztahů a za

jakých podmínek došlo k dovršení plánů na anexi Bosny a Hercegoviny.

Podkapitola končí vyhlášením anexe a nastíněním postoje zainteresovaných

mocností a svým způsobem je uvedením do druhé části této rozsáhlé kapitoly.

V té se zabývám důvody vypuknutí anekční krize, která na několik měsíců uvrhla

Evropu do reálného nebezpečí vzniku ozbrojeného konfliktu a která je

charakterizována bojem Rakousko-Uherska za mezinárodní uznání anexe. Jak již

bylo zmíněno, hlavní roli hraje postoj Velké Británie, která v první dekádě

20. století opustila svoji tradiční politiku skvělé izolace a zapojila se do dění na

kontinentě. Považuji za důležité zmínit také stanoviska ostatních angažovaných

států, neboť řešení bosenské anekční krize bylo složitým spletencem vzájemným

dohod a záruk, přičemž nejednou si můžeme všimnout jisté schizofrenie

v jednání některých účastníků.

Závěrečná část bakalářské práce je věnována stručné charakteristice

důsledků, které Evropě bosenská krize přinesla. V prvé řadě se kompletně

změnily vztahy velmocí mezi sebou, ale především ve vztahu k Rakousko-

Uhersku. Pokusím se zhodnotit do jaké míry byl Aehrenthal mužem, který mohl

zachránit skomírající monarchii.

Jedním z hlavních zdrojů, ze kterých ve své práci vycházím je kniha

Císařská politika profesora Aleše Skřivana, kde je problematika bosenské krize

detailně rozebírána na několika desítkách stran. Profesor Skřivan v Císařské

politice vychází z rozsáhlé, v naprosté většině cizojazyčné literatury a pramenů.
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Z těchto důvodů je Císařská politika stěžejním dílem v českém prostředí

a inspirací pro mnohé další autory.

Dalším významným zdrojem jsou knihy Ladislava Hladkého, konkrétně

Bosenská otázka v 19. a 20. století a Bosna a Hercegovina-Historie nešťastné

země. V tomto bodě zdůrazním fakt, že Ladislav Hladký v kapitolách o anexi

Bosny a Hercegoviny do značné míry vychází především z knihy profesora

Skřivana, na druhé straně mi však jeho knihy poskytly sondu do bosensko-

hercegovské historie a pomohly mi pochopit širší souvislosti vývoje těchto

provincií. Jelikož je většina pramenného materiálu umístěna v zahraničních

archivech, velmi nápomocnou k dosažení cíle mé bakalářské práce shledávám

Die Große Politik der Europäischen Kabinette 1871–1914, konkrétně svazek 26/1

a 26/2. Obě části jsou zdrojem telegramů a dopisů, které si mezi sebou

vyměňovali významní státníci v průběhu celé bosenské krize.
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2 Východní krize a bosenská otázka v 19. století

Bosny1 se poprvé zmocnili Turci v roce 1463, i poté se nepřestala nacházet

v titulatuře uherských králů, kde se objevovala už od 12. století. Od roku 1556

tedy náležela i do titulatury rakouských Habsburků. Vojenské pronikání

Habsburků do Bosny pak bylo charakteristickým znakem vleklých rakousko-

tureckých válek až do roku 1790, přesto však bylo toto území až do poslední

třetiny 19. století nejzápadnějším výběžkem Turecka v Evropě.2 Dlužno však

podotknout, že až do roku 1815 nebyla Bosna pro Rakousko ničím jiným, než

vojensky strategickým územím. První změna nastala právě po Vídeňském

kongresu, který Rakousko-Uhersku přiřkl území přímořské Dalmácie

(tzv. Illyrské provincie) a oblast Boky Kotorské,3 čímž Rakousko obklopilo

bosenský pašalík ze tří stran, přičemž společná hranice měřila několik set

kilometrů.4 Ke konečnému obratu v zájmu Rakouska o Bosnu však nastal

a v roce 1866.5 Tehdy Rakousko utrpělo drtivou porážku ze strany Pruska a bylo

jím definitivně vytlačeno ze středoevropského prostotu a jedinou oblastí, kde se

Rakousko mohlo velmocensky angažovat tak zůstal Balkán. Tam se Habsburská

monarchie od 60. let 19. století angažovala vojensky, když se nebezpečným

konkurentem v oblasti Jadranu stala sjednocená Itálie, a pak také ekonomicky.

Rakousko plánovalo hospodářsky ovládnout Balkán, čemuž měla posloužit

stavba bosenské železniční transversály, na které se Rakousko mělo také podílet.

Definitivní změnu v postoji Vídně k Bosně a Hercegovině ale došlo až za Velké

Východní krize v letech 1875–1878, která se stala stěžejním konfliktem pro celou

Evropu.

1 V tomto bodě je třeba zdůraznit fakt, že označení Bosna a Hercegovina pochází až z doby po roce
1878, neboť okupované území bylo ze strany Vídně považováno za dvě provincie. Stejně tomu tak
bylo mezi lety 1833–1851, kdy Turci oblast Hercegoviny ležící jižně od Bosny ustavili samostatnou
provincií. V závěrečné fázi turecké nadvlády byly provincie opět spojeny v jeden celek známý jako
bosenský vilajet.

2 HLADKÝ, Ladislav, Proč se Rakousko-Uhersko v 70. letech 19. století zacílilo právě na Bosnu
a Hercegovinu. In: BOSNA 1878 – 2008, Ústí nad Labem 2008, s. 21.

3 SKŘIVAN, Aleš, Evropská politika 1648–1914. Rakousko-Uhersko a Německo v evropské politice
v letech 1906–1914, Praha 1999, s. 169.

4 HLADKÝ, Ladislav, Bosenská otázka v 19. a 20. století, Brno 2005, s. 69.

[…]


Františka Josefa I. hraběcí titul.

167 RYCHLÍK, s. 313.
168 HLAVAČKA, PEČENKA, s. 201.
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5 Závěr

Bosenská anekční krize představuje zásadní mezník ve vývoji mezinárodních

vztahů před první světovou válkou, především s ohledem na zahraniční politiku

Rakousko-Uherska.

Bosenská krize znamenala úspěch zahraniční politiky Rakousko-Uherska.

František Josef I. i Aehrenthal byli bezpochyby s výsledky spokojeni. Dosáhli

mezinárodního uznání anexe Bosny a Hercegoviny, aniž se museli uchýlit

k použití zbraní. Navíc František Josef I. po šedesáti letech na trůně konečně

dostál titulu ,,rozmnožitel říše“, byť toto ,,rozmnožení“ proběhlo poněkud

problematickou cestou. Zdaleka ne všichni přední představitelé habsburské

monarchie byli tak spokojeni jako Aehrenthal, císař, nebo následník trůnu

František Ferdinand d´Este, který jistě ocenil smírné řešení krize. Šéf generálního

štábu vyčítal Aehrenthalovi, že nedošlo ke konečnému zúčtování se Srbskem, kde

nadále bujela panslovanská a protirakouská agitace.

Zahraničně politický kredit Rakousko-Uherska byl poškozen a kromě změny

v právním postavení Bosny a Hercegoviny nebylo dosaženo ničeho jiného.

Nedošlo ani k obnovení konzervativního spojenectví s Ruskem a bylo jasné, že

cokoli monarchie na Balkáně učiní, ihned vzbudí podezření ostatních mocností.

Pyrrhovým vítězstvím byl rakousko-uherský úspěch i v tom ohledu, že místo

toho, aby došlo k narušení systému spojeneckých smluv Dohody, paradoxně

Bosenská krize přispěla k upevnění pouta mezi Ruskem a Velkou Británií. Byť se

ukázalo, že západní mocnosti nejsou ochotny podpořit Rusko za každých

okolností.

Největším pokořením bylo mezinárodní uznání anexe pro Vekou Británii,

která selhala ve své roli udržování Balance of Power v Evropě. Velká Británie se

obávala rostoucího tempa rozvoje průmyslu a námořního zbrojení Německa,

které tak mohlo ohrozit její postavení námořní velmoci číslo jedna.

Potenciál německé zahraniční politiky však v žádném případě nespočíval

v jednostranné orientaci na Vídeň, mohla sledovat mnohem rozmanitější cíle.
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Přesto Německo za Bosenské krize vyjádřilo plnou podporu rakousko-uherským

mocenským plánům na Balkáně. Výsledkem byla mezinárodní izolace a konec

dobrých vztahů s Petrohradem.

Itálie se během Bosenské krize nezachovala jako spojenec a její chování

bylo neloajální vůči oběma trojspolkovým partnerům. Vytušit to lze z její reakce

na vyhlášení anexe Bosny a Hercegoviny. Itálie měla vždy zájmy na balkánském

pobřeží Jadranu, požadovala za anexi kompenzace a odmítla podpořit své

spojence v jejich společném úsilí. Zde můžeme vidět předzvěst budoucího

italského chování v první světové válce, kdy Itálie nejprve odmítla vstoupit do

války po boku centrálních mocností, aby na počátku roku 1915 zahájila svoji

účast na straně Dohody.

Bosenská krize se stala do značné míry posledním mezinárodním

vzepětím monarchie, která byla uvržena do problémů, které nedokázala vyřešit

do první světové války. Místo toho, aby byla vyřešena jihoslovanská otázka,

národnostní nepokoje v monarchii narůstaly. Německo, které zvolilo na podzim

roku 1908 jednoznačně prorakouský kurz, a podle názoru některých historiků se

dostalo do vleku svého jediného jistého spojence.
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7 Summary

The objective of this study is to present and assess the beginning and

development of the Bosnian annexation crisis in 1908-1909 and the roles

particular powers played in its resolution. The general emphasis is on Great

Britain, whose approach and policy went through a substantial change at the

beginning of the twentieth century, when it turned its attention from events

overseas to the European continent. The author also focuses on the role of the

German ally of Austro-Hungarian Empire in asserting the interests of the

Habsburg monarchy regarding the annexation.

Austria-Hungary took advantage of the weakness of Turkey after the

revolution led by the young Turkish movement and annexed Bosnia-Herzegovina

in October 1908. The objective of the Austro-Hungarian foreign-minister

Aehrenthal was to move the Habsburg monarchy back among the most

influential powers.

Austro-Hungarian Empire was criticised for its policy by a number of

other powers following from the declaration of the annexation. On the other hand

France declared the most peaceful reaction while the reaction of Serbia, whose

international ambitions were greatly weakened, was very aggresive. The press

and public also reacted very firecely particulary in Turkey, England and Russia,

but also in Italy. The reason for such a negative reaction was the decision of

Aehrenthal to present the other powers with „fait accompli“. It was the easiest

solution from his stand point, but other governments considered it a key

infraction of the Berlin protocol (1878) and the London convention (1871),

which must not be excepted. Aehrenthal did not take into account the fact that

this dangerous diplomatic move would originate several months of crisis, that

would bring Europe to the verge of war.

Near East was fundamental to Britain, where it kept a substantial influence

partly on account of Kiamil Paşa, the England orientated young Turkish leader.

However Britain was not willing to go beyond diplomatic support for Turkey.
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Russia had the same attitude towards support for Serbia. The confusing

behaviour of the Russian foreign minister Inzvolski caused a huge controversy at

this time. Austra-Hungary was unreservedlly supported by it´s German ally with

regard to the annexation, but the Italians did not provide the same diplomatic

support.

The French proposal was that the resolution of the annexation crisis should be

achieved at an international conference. However this did not take place due to

Aehrenthal and the resolution of the crisis did not take place until April 1909,

when the annexation was internationally approved.
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