POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Kristýna Synková

NÁZEV PRÁCE: Velká Británie a Bosenská anekční krize 1908 - 1909

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Základní nedostatky předloženého textu představují tři skutečnosti. Předně, text ne zcela odpovídá původnímu zadání, podle něhož bylo základním úkolem autorky zhodnotit vývoj stanoviska Velké Británie v průběhu Bosenské krize v letech 1908/1909. Autorka sledovala problém z obecného pohledu a postoj Británie věnovala jen okrajovou pozornost. Druhým problémem je skutečnost, že autorka si včas neopatřila potřebnou odbornou literaturu popř. edice pramenů, takže její bibliografie je poněkud limitovaná. Jinými slovy čerpala jen z malého okruhu autorů. Třetím faktorem, jehož negativní působnost je mimo jakoukoli pochybnost, je skutečnost, že výzkum i sepsování realizovala na poslední chvíli, což nepochybně ovlivnilo kvalitu textu.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI**⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ D O B Ř E

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Měnilo se v průběhu krize stanovisko Německa. Jestliže ano, tedy jak?
2. Co donutilo Rusko v závěru krize ustoupit?

DATUM: 13.5.2015

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a